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Abstrakt:

Školní měřící systémy (ŠMS) mají za sebou jiţ delší historii a stávají se dnes čím dál

více běţným a efektivním pomocníkem ve výuce chemie. Rozšíření ŠMS však můţe

bránit nedostatek finančních prostředků, který je pro některé učitele hlavním důvodem,

proč se ŠMS ve výuce chemie nepracují. Pro řešení tohoto problému je proto vhodné

hledat levnější zařízení, která by mohla slouţit jako alternativa ke značkovým ŠMS, a

která by si mohl dovolit kaţdý učitel. Expanze mezinárodních internetových obchodů a

moţnost levné mezinárodní přepravy vedly k tomu, ţe se začínají objevovat levné

alternativy k relativně nákladným značkovým ŠMS či profesionální instrumentální

technice. Je tedy ţádoucí tyto alternativy ŠMS hledat a testovat jejich potenciál

k vyuţítí ve výuce chemie jako levnější náhrady ke značkovým ŠMS, coţ je také

hlavním tématem této práce. Výsledky této práce ukázaly, ţe taková levná zařízení jsou

dobře dostupná a při jejich nákupu lze uspořit značné mnoţství finančních prostředků.

Tyto alternativy školních měřicích systémů poskytují data a výsledky v souladu

s očekáváním, přičemţ výstupy těchto zařízení a čidel se významně neliší od výstupů

poskytovaných značkovými školními měřicími systémy a jsou uspokojivě

reprodukovatelné. Nevýhodou můţe být delší doba dodání zboţí ze zahraničního

e-shopu a obtíţný proces jeho případné reklamace. Další nevýhodou můţe být také

absence funkce pro analýzu a práci s naměřenými daty u alternativ s autonomním

displejem. Nicméně, celkově se jeví, ţe všechny testované levné alternativy ke školním

měřícícím systémům mají potenciál implementace ve výuce chemie.
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Abstract:

Probeware already has a long history and it is now more recognised as an effective

utility in chemistry education. One of the main obstacles for probeware to expand is the

lack of the financial means which is one of the main reasons why they are still plenty of

teachers that do not use probeware in chemistry education. To solve this issue it is

important then to find a cheaper replacement for original probeware so every teacher

can use it. The rise of e-shops and cheap international shipping led to the appearance of

cheap alternatives to relatively expensive probeware and to professional devices for

instrumental methods. It is then vital to find these alternatives and to test their potencial

of becoming a fine replacement of the original probeware and that is also the main topic

of this bachelor thesis. The results have shown that these cheaper devices already exist

and by buying them a lot of financial means can be saved. This alternative probeware

provides quality reproducible outputs based on real expectation which are not that much

different from the outputs of the original probeware. They are also some disadvantages

like long delivery time of goods from foreign e-shops and its complaint. As well as,

advanced functions for data analysis are not available in the case of devices with

autonomous display. Overall it seems like all cheaper alternatives to probeware that

have been tested for this thesis have the potencial of implementation in chemistry

education.
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SCSI – Small Computer System Interface

SW – Software
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Úvod

Od zavedení povinné školní docházky v roce 1774 Marií Terezií na území Česka k roku

2019 uplynulo jiţ 245 let. Od tabule a křídy, přes dataprojektory a powerpointové

prezentace, k interaktivním tabulím. Od břidlicové tabulky v lavici, přes sešity,

k notebookům. Na některých školách se dokonce uţ objevují i tablety jako prostředek

ke zkvalitnění výuky, zatím však spíše v zahraničí. V České republice (ČR) je nejvíce

rozšířena výuka přes zmíněné dataprojektory a interaktivní tabule, a v tomto směru si

naše vlast vede moţná mírně lépe neţ je to tomu v zahraničních státech. Během

procesu, který bychom mohli jen pro naši potřebu nazývat didaktická evoluce, se ke

klasické frontální výuce, která bývala odjakţiva více teoreticky zaměřená, přidala i

výuka laboratorních cvičení, která se orientují především na praktické hledisko věci.

Dnes je nám dobře znám empiricky zjištěný fakt, ţe praktická část výuky přírodních

věd, zejména chemie, pokud má být kvalitní, se bez experimentu neobejde. V ţivotě

často patří mezi ty nejlepší učitele vlastní zkušenost. Nicméně je to právě zodpovědnost

a břímě učitele ţákovi tyto zkušenosti zprostředkovat, ať uţ ve formě školního

experimentu, či kvalitní přednášky o tabuli a křídě. Při demonstraci školního

experimentu ţák zapojuje téměř všechny smysly, chemie pro ţáka přestává v ten

moment být jen abstraktní vědou. Ţák podle zvoleného experimentu můţe chemii vidět

na vlastní oči, případně i cítit či slyšet. V případě laboratorní práce a badatelské výuky

ţák zapojuje i svojí motoriku, vlastní úsudek, a co především, svoji zvědavost. Bývá to

právě zvědavost, která ţene ať jednoho člověka či lidstvo kupředu. Ve školní laboratoři

je pak ţák vtaţen do děje na plných sto procent, stává se objevitelem i tvořitelem. Pro

ţáka to můţe být podstatně intenzivnější záţitek neţ pouhá přednáška. Tento záţitek se

pak stává zkušeností. Stopa jiţ zmíněné didaktické evoluce se otiskla i na poli

laboratorních cvičení a školního experimentu, a to ve formě tzv. počítačem

podporovaného experimentu, kde jsou data naměřená čidlem či sondou (pH, elektrické

vodivosti, tlaku) převedena a zpracována do počítače. Tento moderní způsob školního

experimentu přibliţuje ţákům s čím se dnes mohou setkat v praxi, a to nejen ve svém

případném budoucím studiu přírodních věd a oblasti vědeckého výzkumu, ale i

v potravinářském, farmaceutickém a chemickém průmyslu a nakonec i v běţném ţivotě.

Pro zavedení počítačem podporovaného experimentu na dané škole je vţdy třeba

vypořádat se s několika problémy. Zcela intuitivně připadají v úvahu hned tři největší.
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Prvním by mohla být neochota učitele k zaškolení k práci s těmito přístroji a jejich

zakomponování do výuky (např. vlivem nedostatku času, či nedostatku metodických

materiálů a jejich dostupnosti). Druhým můţe být samotný přístup ţáků k počítačem

podporovanému experimentu. Na scéně je opět učitel, který musí umět pomoci ţákům

vybudovat si kladný vztah k této metodě školního experimentu. Tyto dva problémy se

mezi sebou, jak je vidno, prolínají. Třetím problémem, tím nejvíce diskutovaným, byť

moţná ne nejčastějším, je nedostatek finančních prostředků. Ceny značkové sondy u

největších výrobců školních měřících systémů na měření pH, či elektrické vodivosti

jsou kolem deseti tisíců korun českých. Nutno brát v potaz, ţe ke zprovoznění a

rozšíření moţnosti měření různých fyzikálních a chemických veličin je vţdy třeba

několika komponentů. Výměna komponent se prodraţí, jelikoţ k opotřebení soupravy

dochází rychleji, protoţe prochází rukama mnoha studentů. Vyřešení těchto problémů je

nezbytně důleţité pro masové vyuţití počítačem podporovaného experimentu ve výuce

chemie a dalších přírodních věd u nás a pro jeho uchycení vůbec. V případě, ţe učiteli

brání k implementaci počítačem podporovaného experimentu právě nedostatek

finančních prostředků, nabízí se tak jedno alternativní řešení tohoto problému.

Zprostředkovat počítačem podporovaný experiment do výuky při výrazně niţších

cenových nákladech, a právě tímto tématem se bude zabývat tato práce.
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Teoretická část

Školní měřící systém a počítačem podporovaný experiment

Pojem školní měřící systém (ŠMS) nejčastěji označuje elektronické zařízení, jehoţ

pomocí jsou získávána, případně i vyhodnocována a analyzována data nejrůznějších

chemických a fyzikálních veličin ve školním experimentu, tedy s ohledem na fakt, ţe

taková zařízení obsluhují hlavně ţáci a učitelé, a to především ve školním prostředí.

Z pohledu učitele se zařízení můţe stát ŠMS nejčastěji při splnění alespoň některých

vlastností vhodných pro ŠMS (viz Výběr vhodného školního měřícího systému). Pojem

počítačem podporovaný experiment je volný překlad anglického „Microcomputer based

laboratory“ (MBL), a byl definován např. jako „...využití počítače ke snímání,

uchovávání a zpracování měnících se hodnot fyzikálních a chemických veličin a jako

řídícího média při automatizaci experimentální činnosti.“ (Bílek, 2015). V následující

podkapitole se ukáţe jakým způsobem je školní měřící systém prostředkem k realizaci

počítačem podporovaného experimentu.

Technická stránka počítačem podporovaného experimentu

Při práci se školními měřícími systémy vypadá souprava počítačem podporovaného


[…]


μS/cm). Učitel by měl rovněţ zpozornět při koupi konduktometru, aby omylem

nezakoupil TDS-metr, protoţe prodejci obvykle nerozlišují mezi jednotkou měrné

elektrické vodivosti a koncentrace, nicméně do popisu výrobku (který nejčastěji

označují jako konduktometr nebo ruční měřič vodivosti) jednotky uvádějí.
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Závěr

Na základě internetové rešerše, poţadavků a očekávaných výstupů uvedených ve

vybraných školních vzdělávacích programech a v rámcovém vzdělávacím programu, na

základě diskusí s kolegy a s ohledem na dostupnost pro uţivatele v ČR a časové

moţnosti zpracování práce, byla k testování jako moţné náhrady za značkové školní

měřící systémy vybrána čidla pro měření pH, tlaku a měrné vodivosti, která lze patrně

zařadit mezi nejvyuţívanější čidla ve výuce chemie. Internetová rešerše ukázala, ţe za

nejniţší ceny (100-1000 Kč) jsou uvedená čidla dostupná, dle očekávání, na čínských

internetových obchodech (např. Aliexpress.com, Banggood.com). O něco dráţe,

nicméně stále v akceptovatelné a velmi nízké cenové relaci, jsou uvedená čidla

dostupná i na českých internetových obchodech, které přeprodávají čínské zboţí, a to

přibliţně za dvojnásobek ceny na čínských e-shopech. Nicméně v případě vyuţití

českého e-shopu zákazník získává moţnost jednodušší reklamace. Levné varianty čidel

a rozhraní byly porovnány se značkovými školními měřícími systémy PASCO a

Vernier. Výsledky tohoto testování ukázaly, ţe všechna pouţitá levná zařízení jsou

funkční a přináší očekávané a uspokojivě reprodukovatelné výstupy měření srovnatelné

s výstupy značkových ŠMS. Rovněţ s nimi lze v rámci jejich moţností provádět

všechny vybrané chemické experimenty, které učitel můţe běţně provádět ve výuce

chemie a lze předpokládat, ţe i další experimenty s nimi bude moţné realizovat. Učitel

by měl při zakoupení levnější alternativy z většího čínského internetového obchodu

očekávat delší dobu dodání (třeba i dva měsíce) a také by si měl pořídit minimálně dvě

aţ čtyři podobná zařízení, protoţe se můţe stát, ţe ve výjimečných případech zařízení

vůbec nelze uvést do provozu. V takovém případě mohou být reklamace problematické

a zabírají další čas. Nicméně z hlediska finančních nákladů učitel pořídí zařízení, podle

vybrané alternativy, třeba i za padesátkrát niţší cenu neţ má soubor zařízení pro měření

se značkovým ŠMS (komunikační rozhraní + A/D převodník + čidlo). V případě pH-

elektrody se ukázalo, ţe ji můţe učitel pouţít jiţ v tovární kalibraci a i jako náhradu

k reprodukovatelnému měření a titracím za značkovou elektrodu do ŠMS PASCO.

Učitel můţe rovněţ tuto elektrodu zapojit do rozhraní Molegraph – výrazně levnějšího

Open Source ŠMS, který v tuto chvíli poskytuje ty nejzákladnější výhody počítačem

podporovaného experimentu a dokáţe se k zobrazovací jednotce připojit i pomocí

rozhraní Bluetooth, takţe učitel můţe při titraci pouţít např. tablet místo počítače, coţ
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obvykle bývá prémiová funkce značkových školních měřicích systémů. Pro měření v

terénu či při značném nedostatku finančních prostředků i času můţe učitel pouţít

k měření pH a vodivosti ruční pH-metr a ruční konduktometr. Tato zařízení sice

neposkytují výhody konvenčních ŠMS a vyţadují další ruční zpracování dat, ke kterému

můţe být potřeba počítač (např. vykreslení titrační křivky), na coţ lze nahlíţet jako na

výhodu i nevýhodu. Tato zařízení s autonomním displejem však zvládají chemické

experimenty jako takové bez problémů a poskytují očekávané a uspokojivě

reprodukovatelné výstupy. K rozhraní Molegraph bohuţel není zatím dostupné

vodivostní čidlo. Naopak u tlakového čidla nebyla nalezena varianta s autonomním

displejem, nýbrţ pouze součástka, kterou je nutno upravit pro připojení k rozhraní či

zobrazovací jednotce. Takto upravené čidlo, jakým je např. diferenční tlakoměr pouţitý

v této práci, funguje bez problémů a poskytuje v experimentu zaměřeném na reakční

kinetiku očekávané a reprodukovatelné výstupy v souladu s realitou, které jsou

srovnatelné s výstupy značkových ŠMS. Celkově lze konstatovat, ţe sortiment levných

zařízení je dostatečně bohatý a alternativní čidla pH, tlaku a vodivosti jsou dostupná i za

velmi nízké finanční náklady a učitel tak výrazně ušetří. Pouţitá čidla fungovala dobře a

tedy v mnoha směrech splňovala jak poţadavky na ŠMS, tak byla schopna vykonávat

zvolené experimenty v plném rozsahu. Pro lepší posouzení například celkové kvality,

přesnosti a správnosti měření či ţivotnosti nebo funkčnosti daného zařízení by

samozřejmě bylo potřeba vybrat buď větší rozmanitost zařízení či více kusů stejného

zařízení. Dobrým doporučením je v učitelské praxi si takový alternativní přístroj

ozkoušet na vlastní pěst, ale jiţ z výsledků této práce je moţné předem tvrdit, ţe tyto

přístroje fungují tak, jak mají, pracují spolehlivě a poskytují data v souladu s realitou.

Na úplný závěr lze konstatovat, ţe tyto levné alternativy potenciál k uplatnění ve výuce

chemie určitě mají a jejich přímá implementace můţe být eventuálně tématem dalšího

výzkumu.
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