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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

X C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Bakalářská práce Jana Staníčka se věnuje dílčímu řešení omezeného rozšíření školních

experimentálních systémů na českých školách. Jedním z důvodů totiž může být odrazující

vyšší cena pořízení přístrojů, která mnohdy může sloužit i jako výmluva, proč učitelé tento

didaktický přístroj nepoužívají. Student v rámci práce odzkoušel několik levnějších čidel pro

měření pH, tlaku a konduktivity, navíc v zapojení s různými rozhraními.

Práce čítá 60 stran a 26 citací, část z nich tvoří odborné cizojazyčné články.

Rozsah a členění práce je sice přiměřené, ovšem doporučila bych zařadit kapitolu Cíle práce před

teoretický úvod. V teoretické části jsou citovány spíše současné články (např. Bílek 2015), i

když nejsou školní experimentální systémy žádnou novinkou ( ot. č. 1). Občas se vyskytují

silná a nepodložená tvrzení, např. na s. 10 „Ve školní laboratoři je pak žák vtažen do děje na

plných sto procent,...“, nebo s. 22 „Samozřejmě nelze vyloučit existenci levnějšího e-shopu, ale

není-li jeho rozhraní lokalizováno do anglického jazyka, těžko si k němu učitel najde cestu.“,

„Čidla tlaku lze využít především při demonstraci principů reakční kinetiky,..“ ( ot. č. 2).

V kategorii odborná správnost shledávám nedostatky ve srozumitelném popisu metodologie

testování jednotlivých čidel. Není zdůvodněno, proč byla z acidobazických titrací vybrána

titrace slabých kyselin (octové a šťavelové,  ot. č. 3) a kolikrát byly titrace prováděny před

interpretací získaných výsledků ( ot. č. 4). Rovněž nejsou příliš srozumitelné (a

mimochodem také vizuálně prezentované) obrázky použitých zařízení a čidel na s. 27-31, kdy

je někdy vyfoceno pouze čidlo, někdy čidlo s převodníkem a rozhraním, přičemž z obrázku

nemusí být zřejmé, jaká část je co. Ve výsledcích mohou být zavádějící některé interpretace,

např. na s. 38 („ŠMS Vernier naměřil pH při bodu ekvivalence při vyšší spotřebě titračního

činidla než elektrody PASCO a CNE, což může být způsobeno stářím použitých zařízení

Vernier a PASCO.“), které ukazují, že testování nebylo správné a zjištěné výsledky

neporovnávaly zařízení či čidla jako taková, protože konkrétní čidla nebyla vhodná k testování.

Podobně na s. 41 je uvedeno, že „U výstupů z titrací 0,2M kyseliny octové 0,2M hydroxidem

sodným byly titrační křivky každé elektrody vůči sobě posunuté po ose spotřeby titračního

činidla, což bylo pravděpodobně způsobeno chybně napipetovaným množstvím 0,2M kyseliny

octové.“ Tento výsledek z měření vůbec neměl být použit. U výsledků není jasné, zda měření

probíhalo současně s několika elektrodami různého výrobce nebo se proměřovaly odděleně.

V práci se vyskytuje vyšší počet pravopisných chyb, např. měřící přístroje x měřicí (v celém textu)

a chybějící interpunkce (př. s. 12 „se ukáže jakým způsobem“, „Jak je z obrázku patrné vždy

začínáme čidlem, na kterém v souvislosti s chemickým nebo fyzikálním dějem, který na něm

probíhá změří voltmetr napětí.“, s. 14 „a je-li přechováváno v učebně nemělo by“, s. 17a

informuje žáky jak mají pokus realizovat“). Často se také vyskytují formulační neobratnosti,

což je patrné i z výše citované interpretace na s. 38, nebo např. v názvu na s. 37 „Měření

čínskou elektrodou v tovární kalibraci a ke značkovým ŠMS“, či v porovnávání elektrod (s. 32

„K porovnávání ručních konduktometrů proti značkovým ŠMS“).

Grafické zpracování je dobré, avšak vlastní nafocené obrázky čidel a rozhraní nejsou vizuálně

sjednocené, dobře nasvícené a vhodně umístěné v textu. Na s. 25 ve výčtu použitých přístrojů

je u USB rozhraní GO-LINK uveden obr. 7, na kterém je však kromě rozhraní vyfocena také

elektroda a převodník, takže neznalému není zjevné, co je co. Na stejném místě níže je pak obr.

7 uveden také u elektrody na měření vodivosti. Grafy v kapitole Výsledky a diskuze jsou hůře

srozumitelné díky zjednodušeným číselným legendám. Kdyby byly legendy zpracovány

slovně, lépe by se i v grafu orientovalo ( ot. č. 5).

I přes uvedené výhrady splňuje bakalářská práce Jana Staníčka požadavky kladené na bakalářskou

práci. Student se věnoval tématu, které by mohlo být pro některé učitele chemie řešením jejich

finančního problému při nákupu školních měřicích systémů. Zprostředkoval tedy důležité

zkušenosti pro širší výběr mezi čidly vhodnými pro školní experimentální činnost. Dalším

aspektem používání měřicích přístrojů ve školách jsou pracovní kapacity učitelů a možnosti

jejich (dalšího) vzdělávání.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jak starý je koncept počítačem podporovaných experimentu? (Lze doložit různými názvy

nebo definicemi v čase.)

2. Jaký je zdroj informace o nejčastějším využití čidla tlaku k demonstraci tématu reakční

kinetiky? Uveďte tři příklady různých typů experimentu, kdy lze využít tlakové čidlo.

3. Proč byla k testování čidel použita k titracím kyselina octová?

4. Jaká je metodologie testování čidel při titracích? Např. Kolikrát byly jednotlivé typy

elektrod proměřeny? Porovnání obr. 13 a 14 (před a po kalibraci) naznačuje, že druhý

případ dává horší výsledky. Čím to lze vysvětlit? Jak a s čím byly prováděny kalibrace?

5. V jakém programu jsou zpracovány prezentované grafy?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 18. 7. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Eva Stratilová Urválková